新プラトン派にせよ、ストア派にせよ、アウグスチヌスが関心をもつたのは愛の問題をめぐることであり、何れもその愛のあり方をめぐつてアウグスチヌスの思考にからみついて来るのである。しかもこの絆の探究に於てアウグスチヌスに決定的な影響を与えた人は他ならぬ司教アンブロシウスであつたことをここに改めて確認したい。<sup>(142)</sup>

註

- (1) D. Stanford & M. Spark, *Letters of J. H. Newman*, intr. p. 20. (5) Ib.
- (2) 拙稿「アウグスチヌスに於ける歴史への歩み」史学二九ノ三参照 (6) G. Hultgren, *Le commandement d'Amour chez Augustin*, pp. 3-11.
- (3) K. Holl, *Ges. Aufsätze*, III, p. 61 ff. (7) *Municipis Thagastensis admodum tenuis*—Conf. II, 5.
- (4) R. Guardini, *Die Bekehrung des Aurelius Augustinus*, XII, *paganismus*. (8) *spes litterarum*—Ib. II, 8.
- (9) 拙稿「アウグスチヌスのミラノ滞在」史学二九ノ三参照 (10) Conf. VII, 16, X, 9-10.

- (11) De vera rel., 13.
- (12) De doct. chris. I, 39.
- (13) Non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt  
—Conf. IV, 18.
- (14) 卷一 中 二 中
- (15) Zéteïn ton Theon ei ara ge psélaphéseian auton  
kai heuroien.
- (16) Conf. IV, 4-6.
- (17) Ib. VII, 10.
- (18) Grande profundum est ipse homo—Ib. IV, 22.
- (19) De ordine, II, 26.
- (20) De util. cred. 9.
- (21) Talia voluebam pectore misero, ingravidato curis  
mordacissimis de timore mortis et non inventa veri-  
tate—Conf. VII, 7.
- (22) この点、エペソ・アンテノスの思想の發達を概観し、種々の  
の論議—Guardini, op. cit. XI. 以下は、オウグスチヌ  
スにはその誇張、複雑なにもかかわらず、その主張には一定の  
ところがあり、その思想の恒常性には驚嘆すべきものがある。  
註 5 以下—M. Pontet, L'Exégèse de S. Augustin  
prédicateur, p. 21.
- (23) in optimis notum orbi terrae... homo Dei—Conf.  
V, 23.
- (24) Ib. VI, 18.
- (25) P. Courcelle, Plotin et saint Ambroise; Recherches  
sur les confessions de saint Augustin; Possidius et  
les confessions de saint Augustin; Nouveaux aspects  
du platonisme chez saint Ambroise; La colle et la  
clou de l'âme dans la tradition néoplatonicienne; De  
Platon à Plotin dans trois sermons de saint Ambroise.
- (26) C. Mohrmann, Etudes sur le latin des chrétiens;  
H. Riedinger, Die Makellosigkeit der Kirche in den  
lateinischen Hoheliedkommentaren des Mittelalters.
- (27) Non enim quaerere ab eo poteram quod volebam,  
sicut volebam—Conf. VI, 3.
- (28) Ib. V, 23-24; VI, 1-6.
- (29) P. de Labriolle, Saint Ambroise; Histoire de la  
littérature chrétienne, pp. 351-382; F. H. Dudden,  
Life and times of Saint Amrose.
- (30) R. T. Otten, Caritas and the ascent motif in the  
exegetical works of saint Ambrose—Studia Patris-  
tica, VIII, pp. 442-448.
- (31) cf. Isaac. IV, 37, VIII, 75; Jacob. I, 6, 22; PS.  
CXVIII, 14, 34.
- (32) PS. XXXVII, 10; Interpell. IV, 4, 17; Fug. VIII, 44.
- (33) PS. I, 18.

- (43) Sacre, IV, 2; PS. CII, 5.
- (45) Luc. II, 92.
- (46) Expositio in Psalmum CXVIII, Sermo XV, 39.
- (47) Enarratio in Psalmum XLIII, 39.
- (48) Sermo XCI, 7 聖書の御説を説くべきに  
聖書の Sermo CCCLXII, 16 に Non enim ascendit,  
 nisi qui descendit 降りて来るに.
- (49) Dudden, op. cit. I, p. 113; II, p. 682, 684-5.
- (50) Ib. I, p. 7; II, p. 502 ff. 694.
- (51) Ergo quia bonus Dominus est, et maxime sustentibus se bonus est, ipsi adhaeremus, cum ipso simus tota anima nostra, toto corde, tota virtute; ut simus in lumine eius, et videamus ejus gloriam, et delectationis supernae fruamur gratia. Ad illud igitur bonum erigamus animos, et in illo simus, atque in illo vivamus, ipsi adhaeremus, quod est supra omnem mentem, et omnem considerationem, et pace utitur perpetua ac tranquillitate. Pax autem supra omnem mentem est et supra omnem sensum. Hoc est bonum quod penetrat omnia, et omnes in ipso vivimus, atque ex ipso pendemus; ipsum autem supra se nihil habet, sed est divinum; nemo enim bonus, nisi unus Deus. Quod ergo bonum, divinum; et quod
- divinum, bonum. Et ideo dicitur. "Aperiente te manu, implebuntur omnia bonitate (PS. CIII, 28)." Per bonitatem enim Dei nobis universa tribuuntur merito bona, quibus nihil admistum est mali. Haec bona promittit Scriptura fidelibus dicens: "Quae bona sunt terrae manducabitis (Isa. I, 19)". Boni ergo illius similes simus, ut quae bona sunt adipiscamur. Bonum quod est sine iniquitate, et sine dolo, et sine asperitate, cum gratia, cum pietate, cum sinceritate, et benevolentia, charitate, et justitia. Itaque omnes virtutes bonitas tanquam mater fecunda amplectitur.
- (De fuga saeculi, 36)
- (42) 聖書の御説を説くべきに—Ib. 6.
- (43) Ib. 10.
- (44) Ib. 14.
- (45) Ib. 15.
- (46) Ib. 16.
- (47) Caput est enim omnium Christus, ex quo totum corpus producitur et mutua sibi conexione coniungitur incrementum sui aedificatione caritatis accipiens—Ib. 16.
- (48) Ib. 2.
- (49) Ib. 30.

- (50) Ib. 35.
- (51) 拙稿「アウグスチヌスのシラノ滞在」史学二九ノ三参照
- (52) De Isaac vel anima, 8.
- (53) Ipse caritas est—Ib. 46.
- (54) in confessione...in dilectione—Ib. 75.
- (55) Conf. VI, 5.
- (56) Ib. VI, 6-7.
- (57) Ib. VI, 8.
- (58) Ib. VI, 19.
- (59) Ib. VI, 20.
- (60) Ib. VI, 26.
- (61) Ib. VII, 7.
- (62) Ib. VII, 13-16.
- (63) *cibus sum grandium; cresce et manducabis me, Nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me...Ego sum qui sum...faciliusque dubitarem vivere me quam non esse veritatem.*
- (64) Ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla erunt: ergo quamdiu sunt, bona sunt. Ergo quaecumque sunt, bona sunt. Ergo quaecumque sunt, bona sunt, malumque illud, quod quaerebam unde esset, non est substantia, quia, si substantia esset, bonum esset—Ib. VII, 18.
- (65) Ib. VII, 20.
- (66) —Ib. VII, 25.
- (67) アンブロシウスの代父被せしシラノ司教となつた人—Ib. VIII, 3-5.
- (68) e. g. Ib. VIII, 10.
- (69) Percussisti cor meum verbo tuo, et amavi te. Sed et caelum et terra et omnia, quae in eis sunt, ecce undice mihi dicunt, ut te amem—Ib. X, 8.
- (70) Et tamen amo quandam lucem et quandam vocem et quandam odorem et quandam cibum et quandam amplexum, cum amo deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae, quod non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit tempus, et ubi olet, quod non spargit flatum, et ubi sapit, quod non minuit edacitas, et ubi haeret, quod non divellit satietas. Hoc est quod amo, cum deum meum amo—Ib. X, 8.
- (71) Ib. X, 36.
- (72) Ib. X, 39.
- (73) Ib. X, 40.
- (74) opifex naturae—De off. min. I, 78.
- (75) e. g. Nonne igitur ipra natura est magistra verecundiae?—De off. min. I, 78; Naturam imitemur: eius

effigies, formularum disciplinae, forma honestatis est—  
Ib. I, 84, 161 ff.

(76) Habes hoc decorum generale, quia fecit Deus mundi  
istius pulchritudinem—Ib. I, 223.

(77) Ergo secundum Dei voluntatem, vel naturae copu-  
lam, invicem nobis esse auxilio debemus—Ib. I, 135.

(78) Non enim vehementior est natura ad diligendum,  
quam gratia—Ib. I, 24.

(79) probare quos diligas, et diligare quos elegeris—Ib.  
I, 24.

(80) Ib. I, 28, II, 18.

(81) 種々なところの『ごみの義務的なもの』と『正しきなされた  
もの』ごみの正しき行為の対比

(82) 『マテオ五ノ四四』一九ノ一八一—二一

(83) De off. min. I, 242 ff.

(84) Ib. III, 10 ff.

(85) Qui communiter sapit, pro temporalibus sapit, pro  
se sapit; ut alteri aliquid detrahat, et sibi adjungat.  
Qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda:  
sed ad illud quod aeternum est, quod decorum atque  
honestum, toto affectu intendit, quaerens non quod  
sibi utile est, sed quod omnibus—Ib. III, 12.

(86) Justitiae autem pietas est prima in Deum, secunda

in patriam, tertia in parentes item in omnes; quae  
et ipsa secundum naturae est magisterium. Siquidem  
ab ineunte aetate ubi primum sensus infundi coeperit.  
vitam amamus tanquam Dei munus, patriam, paren-  
tesque diligimus, deinde aequales quibus sociari cu-  
pimus. Hinc caritas nascitur quae alios sibi preferit,  
non quaerens quae sua sunt, in quibus est princi-  
patus iustitiae—Ib. I, 127.

(87) Hultgren, op. cit. p. 237 ff.

(88) Justitia igitur ad societatem generis humani, et ad  
communitatem refertur. Societatis enim ratio divi-  
ditur in duas partes, iustitiam et beneficentiam,  
quam eandem liberalitatem et benignitatem vocant:  
iustitia mihi excelsior videtur, liberalitas gratior: illa  
censuram tenet, ista bonitatem—Ib. I, 130.

(89) Cicero, De off. I, 20; Hultgen, op. cit. p. 246.

(90) Justitiam quae suum cuique tribuit, alienum non  
vindicat, utilitatem propriam negligit, ut communem  
aegritudinem custodiat—De off. min. I, 115.

(91) Ib. I, 131, 232 ff.: Hultgen, op. cit. p. 273 ff.

(92) De off. min. I, 143.

(93) e. g. Cicero, De off. I, 44—quae proficisci ab osten-  
tatione magis quam a voluntate videantur; Ambro

sus, De off. min. I, 147—*iactantiae causa magis quam magis quam misericordiae*

(64) *Ib. I, 38—Tu nummum largiris, ille vitam accepit: tu pecuniam das, ille substantiam suam aestimat.*

(65) 「他人の不幸に同情し、われわれの能力の許す限り、また時には能力以上に他人の困窮を助けるのは憐れみにとつて最高の善である」(*Hoc maximum incentivum misericordiae, ut compatiamur alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possumus, iuvenus, et plus interdum quam possumus—Ib. II, 136).*)

(66) *De off. I, 45 ff.*

(67) 「先づ信者の家庭のものを救うべきである……。何故なら、すべてのものに憐れみをもつべきだが、特に義人にはそうせねばならぬ」(*ut primum opereris circa domesticos fidei…nam etsi omnibus debetur misericordia, tamen iusto amplius—De off. min. I, 148*

(68) *Ib. II, 36 ff.*

(69) *De off. I, 45 ff.*

(70) *De off. min. I, 148.*

(71) 「事情も明白で人柄も知られ、さすべからざるべきでない場合には一層容易に憐れみを注ぐべきである」(*ideo ubi causa manifestatur, persona cognoscitur, tempus urget, largius se debet profundere misericordia—Ib. I, 149)*

アウグスチヌスと歴史の核心

(80) *Ib. I, 150.*

(81) 「善意は家庭の人々即ち子供、両親、兄弟から先づ始まり、社会の中で一つ一つ結ばれて世界に及ぶ。それは天国から出て世界を充つた」(*benevolentia a domesticis primum profecta personis, id est, a filiis, parentibus, fratribus, per coniunctionum gradus in civitatum pervenit ambitum, et de paradiso egressa mundum replevit—Ib. I, 169)*

(82) *Augetur benevolentia coetu Ecclesiae, fidei consortio, initiande societate, percipiendae gratiae necessitudine, mysteriorum communionem—Ib. I, 170.*

(83) *multum igitur ad cumulandam spectat benevolentiam necessitudo gratiae—Ib.*

(84) *Aduvant etiam parium studia virtutum. Siquidem benevolentia etiam morum facit similitudinem—Ib. I, 171.*

(85) *Ib. III, 15.*

(86) *Ib. III, 16 ff.* 「実に、これはわれわれを全人類に結びつける自然の法である。かくてわれわれは一つの体の部分として互に振舞うべきである。助けなれと言ふことは自然の法に反する言ひであるから、何かを奪うなと言ふことを思つてはならぬ」(*Haec utique lex naturae est, quae nos ad omnem astringit humanitatem, ut alter alteri tam-*

quam unius partes corporis invicem deferamus. Nec detrahendum quiddam putemus, cum contra naturae legem sit non juvare—Ib. III, 19; III, 21 ff. 或は「獣は奪らざるが、人間は分け合へ」(ferae autem eripiunt, homines tribuunt—Ib. III, 21) 又も言へ。「野獣はその子を獲物で育て、鳥はひなに餌をやるが、人間だけは皆が自分のものであるかの如くに食をやるようになつてゐる」(si quidem collatione sobolem suam nutriunt, et aves cibo suo pullos satiant suos; homini autem soli tributum est, ut omnes tanquam suos pascat) 又も言へ「何れも分け合へ」。

(91) Jam si in uno membro totum corpus violatur, utique in uno homine communio totius humanitatis solvitur; violatur natura generis humani et sanctae Ecclesiae congregatio, quae in unum connexum corpus atque compactum unitate fidei et caritatis assurgit, christus quoque Dominus, qui pro universis mortuus est, mercedem sanguinis sui evacuatam dolebit—Ib. III, 19.

(92) Ib. III, 20 ff.

(111) 「友とは愛の仲間でなくて何であるか。あなたの魂をそれとならんて結びつけ、交ぜ合せて二つのものから一つのものを造り出さうとせよ」第二のわれものであるかの如くに身をまか

す……」(Quid est enim amicus, nisi consors amoris, ap quem animum tuum adjungas atque applices, et ita misceas, ut unum velis feri ex duobus, cui te tanquam alteri tibi committas...Ib. III, 133).

(112) aperi pectus tuum amico—Ib. III, 128, 135.

(113) 「使徒の教えた様にわれわれの荷を負つて行こう。これは同じ一つの体の愛が抱つてゐるものゝ向つて言われた言葉 [Vergle] (Ideo onera nostra portemus, sicut Apostolus docuit; dicit enim his quos eiusdem corporis comp-lexa est caritas—Ib. III, 128).

(114) De off. III, 46; De off. min. III, 126, 132.

(115) Ib. III, 135.

(116) De Spir. I. 45.

(117) R. Seeberg, Lehrbuch der Dogmengeschichte, II, p. 369.

(118) De ordine, II, 25.

(119) De mor. eccl. cath. I, 13, 24.

(120) amore petitur, amore quaeritur, amore pulsatur, amore revelatur, amore denique in eo quod revelatum fuerit permanetur—Ib. I, 31.

(121) Ib. I, 47.

(122) Non enim feri potest ut seipsum, qui Deum diligit, non diligit: imo vero solus se novit diligere, qui

Deum diligit—Ib. I, 48.

(120) Ib. I, 48-49.

(121) Ib. I, 50.

(122) Ib. I, 80.

(123) ut ille cui loqueris audiendo credat, credendo speret, sperando amet—De catechizandis rudibus, 8.

(124) Ib. 5-6, 10, 29 ff. De Civitate Dei の 叙述は De catechizandis rudibus における 聖書の 考察の 一つの 重要な 部分である。cf. G. H. Allard, Pour une nouvelle interpretation de la Civitas Dei, Studia Patristica, IX, pp. 329-339.